
A.G.C. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e Culturali - Settore Urba-
nistica - Decreto dirigenziale n. 169 del 7 ottobre 2009 –  Legge 19 ottobre 1998 n. 366 - Bando 
pubblico per la selezione ed il cofinanziamento regionale di progetti di itinerari ciclabili e ciclo-
pedonali relativi alla mobilità ciclistica in ambito urbano ed extraurbano. Approvazione graduato-
ria e determinazioni. 
 
 
VISTI: 
− il Decreto del Coordinatore dell’A.G.C. Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e 

Culturali, n. 578 del 25.07.2007, con il quale vengono delegati poteri gestionali al Dirigente dello 
scrivente Settore; 

− Il Decreto dirigenziale n. 12 del 02 marzo 2009; 
− Il Decreto dirigenziale n. 39 del 12 marzo 2009 
− il Decreto dirigenziale n. 40 del 18 marzo 2009; 
− il Decreto dirigenziale n. 86 del 16 giugno 2009; 
− la Delibera di Giunta regionale 18 settembre 2009, n. 1466; 
 
PREMESSO: 
− CHE con Decreto dirigenziale del Settore Urbanistica n. 40 del 18 marzo 2009, pubblicato sul 

B.U.R.C. della Regione Campania n. 22 del 06 aprile 2009, è stato approvato un nuovo Bando pub-
blico per la selezione ed il cofinanziamento regionale di progetti di itinerari ciclabili e ciclopedonali 
relativi alla mobilità ciclistica in ambito urbano ed extraurbano; 

− CHE con decreto dirigenziale del Settore Urbanistica n. 12 del 02 marzo 2009 è stata istituita la 
Commissione di valutazione, ai sensi dell’articolo 7 del Bando;  

− Che con Decreto dirigenziale del Settore Urbanistica n. 39 del 12 marzo 2009, il progetto preliminare 
del Comune di Napoli è stato ammesso alla successiva fase per la redazione del progetto definitivo;  

− CHE con Decreto dirigenziale del Settore Urbanistica n. 86 del 16 giugno 2009: 
1. sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni, per la valutazione ai fini dell’inserimento del pro-

getto preliminare nella graduatoria di merito, ai sensi dell’articolo 8 del Bando, alle seguenti 
Amministrazioni: 
• Comune di Vibonati (Sa); 
• Comune di Controne (Sa); 
• Comune di Atripalda (Av); 
• Comune di Battipaglia (Sa); 
• Parco Urbano dell’Irno (Sa); 
• Comune di Saviano (Na); 
• Provincia di Caserta (Ce); 
• Comune di Mercato San Severino (Sa); 
• Comune di Marigliano (Na); 
• Comune di Casalvelino (Sa); 
• Comune di Aversa (Ce); 
• Comune di Quarto (Na); 

2. è stato stabilito che detti chiarimenti ed integrazioni dovevano pervenire entro e non oltre trenta 
giorni dalla data di ricevimento della comunicazione, al seguente indirizzo: Giunta Regionale del-
la Campania, A.G.C. Governo del Territorio, Settore Urbanistica, Servizio 03, Centro Direzionale 
isola A6, 80143 Napoli, 10° piano, stanza n. 18; 

3. è stato stabilito altresì, che decorso il termine di cui al precedente punto, si sarebbero valutati, ai 
sensi dell’articolo 8 del Bando, ai fini della graduatoria, esclusivamente i progetti i cui chiarimenti 
ed integrazioni sarebbero pervenuti nei termini, mentre quelli che sarebbero pervenuti fuori ter-
mine sarebbero stati oggetto di una successiva valutazione per l’inserimento in graduatoria, solo 
se vi fosse stata disponibilità di risorse finanziarie, di cui al Bilancio regionale in corso, U.P.B. 
1.1.6 capitoli 2148 e 2152; 

4. non sono stati ammessi alla valutazione d’Ufficio per carenza di atti ed adempimenti richiesti dal 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



Bando all’articolo 5.1, sottopunti a), b) e c), pertanto sono state escluse le richieste di finanzia-
mento relative ai progetti preliminari presentati, i seguenti Comuni:  
• Comune di Scafati (Sa); 
• Comune di Centola (Sa); 
• Comune di San Valentino Torio (Sa); 
• Comune di Grumo Nevano (Na); 

− CHE la comunicazione, di cui al precedente punto 2, è stata inoltrata via fax, dal Settore Urbanistica 
regionale alle Amministrazioni, in data 19 giugno 2009 e che pertanto le integrazioni sarebbero do-
vute pervenire entro il 18 luglio 2009; 

 
CONSIDERATO: 
− CHE entro la data del 18 luglio 2009 sono pervenute le integrazioni ai progetti preliminari delle se-

guenti Amministrazioni: 
• Parco Urbano dell’Irno (Sa); 
• Comune di Saviano (Na); 
• Comune di Atripalda (Av); 
• Comune di Aversa (Ce); 
• Provincia di Caserta (Ce); 

− CHE oltre la data del 18 luglio 2009 sono pervenute le integrazioni ai progetti preliminari delle se-
guenti Amministrazioni: 
• Comuni di Vibonati ed Ispani (Sa); 
• Comune di Quarto (Na); 
• Comune di Mercato San Severino (Sa); 
• Comune di Battipaglia (Sa); 

− CHE non sono mai pervenute le integrazioni richieste relative ai progetti preliminari dei Comuni di 
Controne (Sa), Marigliano (Na) Casalvelino (Sa);  

− CHE la Commissione di valutazione ha esaminato le integrazioni pervenute nei termini e successi-
vamente, avendo accertato che vi era capienza finanziaria disponibile sul bilancio regionale alle 
U.P.B. 1.1.6 capitoli 2148 e 2152, ha esaminato anche le integrazioni pervenute fuori termine; 

− CHE  dall’esame delle suddette integrazioni la Commissione ha ammesso alla valutazione d’Ufficio i 
progetti preliminari presentati dal Parco Urbano dell’Irno, Comune di Saviano, Comune di Atripalda, 
Provincia di Caserta, Comuni di Vibonati ed Ispani, Comune di Quarto, Comune di Mercato San Se-
verino, Comune di Battipaglia, mentre non ha ammesso alla valutazione d’Ufficio, ai sensi 
dell’articolo 5.1 del Bando,  il progetto preliminare presentato dal Comune di Aversa, così come inte-
grato con atto acquisito al protocollo regionale n. 2009 0651692 del 17.07.2009, in quanto la copertu-
ra finanziaria, per la parte a carico del Comune, non è risultata ancora certa (verbali n. 4 del 
07.09.2009,  n. 5 del 10.09.2009, n. 6 del 16.09.2009); 

− CHE in ottemperanza ai criteri di valutazione ed alla scheda di valutazione contenuti nel Bando, la 
Commissione ha  definito i pesi in percentuale delle sottovariabili di cui all’articolo 8, comma 5 del 
medesimo Bando (verbale n. 8 del 22.09.2009); 

− CHE sulla scorta delle citate sottovariabili la Commissione ha proceduto alla valutazione dei singoli 
progetti preliminari da cui è scaturita la seguente graduatoria di merito delle Amministrazioni che 
possono essere ammesse alla fase successiva per la redazione del progetto definitivo (verbale n. 9 
del 24.09.2009): 

1°) Parco Urbano dell’Irno (Sa);  cofinanziamento richiesto €     400.000,00 
2°) Provincia di Caserta (Ce);  cofinanziamento richiesto €     174.874,02 
3°) Comune di Atripalda (Av); cofinanziamento richiesto €     280.000,00 
4°) Comune di Saviano (Na); cofinanziamento richiesto €     445.380,00 
5°) Comuni di Vibonati e Ispani (Sa); cofinanziamento richiesto €     600.000,00 
6°) Comune di Quarto (Na); cofinanziamento richiesto €     476.800,00 
7°) Comune di Mercato S. Severino (Sa); cofinanziamento richiesto €     150.000,00 
8°) Comune di Battipaglia (Sa); cofinanziamento richiesto €  2.710.000,00 
 TOTALE           €  5.237.054,02 

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



CONSIDERATO ALTRESI’ che il progetto preliminare del Comune di Napoli è già stato ammesso alla 
successiva fase per la redazione del progetto definitivo, giusto Decreto dirigenziale del Settore Urbani-
stica n. 39 del 12 marzo 2009, per un cofinanziamento richiesto dell’importo pari a € 750.000,00;  
 
PRESO ATTO che le risorse disponibili in bilancio regionale alle U.P.B. 1.1.6 capitoli 2148 e 2152, E.F. 
2009, dell’importo complessivo pari a € 4.972.202,24, giusta Delibera di Giunta regionale n. 1466 del 
18.09.2009, non sono sufficienti per la copertura totale dei cofinanziamenti richiesti (€ 750.000,00 + € 
5.237.054,02 = € 5.987.054,02); 
 
TENUTO CONTO che per mancanza di risorse finanziarie disponibili sul Bilancio regionale non risulta 
possibile ammettere alla successiva fase, per la redazione del progetto definitivo, il progetto preliminare 
del Comune di Battipaglia, dell’importo di € 2.710.000,00, risultando lo stesso essere all’ultimo posto nel-
la graduatoria di merito; 
 
RITENUTO pertanto, che i progetti preliminari delle Amministrazioni da poter ammettere alla successiva 
fase per la redazione del progetto definitivo, in aggiunta a quello del Comune di Napoli, sono quelli del 
Parco Urbano dell’Irno, della Provincia di Caserta, del Comune di Atripalda, Comune di Saviano, Comuni 
di Vibonati e Ispani, Comune di Quarto, Comune di Mercato S.Severino, per un importo complessivo dei 
cofinanziamenti richiesti pari a € 3.277.054,02; 
 
RITENUTO ALTRESI’ di dover provvedere in merito; 
 

DECRETA 
  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 
− di prendere atto che il progetto preliminare presentato dal Comune di Aversa, così come integrato 

con atto acquisito al protocollo regionale n. 2009 0651692 del 17.07.2009, non è stato ammesso dal-
la Commissione alla valutazione, ai sensi dell’articolo 5.1 del Bando, in quanto la copertura finanzia-
ria, per la parte a carico del Comune, non è risultata certa, e pertanto la relativa richiesta di cofinan-
ziamento è stata esclusa; 

− di prendere atto che il progetto preliminare del Comune di Napoli è già stato ammesso precedente-
mente alla successiva fase per la redazione del progetto definitivo, giusto Decreto dirigenziale del 
Settore Urbanistica n. 39 del 12 marzo 2009, per un cofinanziamento richiesto dell’importo pari a € 
750.000,00; 

− di approvare la seguente graduatoria generale di merito, che resterà in vigore un anno dalla data del 
presente atto, dell’importo totale pari a € 5.987.054,02, delle  Amministrazioni che possono essere 
ammesse alla fase successiva per la redazione del progetto definitivo, ai fini dell’ammissione a con-
tributo, in aggiunta all’Amministrazione comunale di Napoli già ammessa precedentemente:  

 
1°) Comune di Napoli cofinanziamento richiesto €     750.000,00 
2°) Parco Urbano dell’Irno (Sa);  cofinanziamento richiesto €     400.000,00 
3°) Provincia di Caserta (Ce);  cofinanziamento richiesto €     174.874,02 
4°) Comune di Atripalda (Av); cofinanziamento richiesto €     280.000,00 
5°) Comune di Saviano (Na); cofinanziamento richiesto €     445.380,00 
6°) Comuni di Vibonati e Ispani (Sa); cofinanziamento richiesto €     600.000,00 
7°) Comune di Quarto (Na); cofinanziamento richiesto €     476.800,00 
8°) Comune di Mercato S. Severino (Sa); cofinanziamento richiesto €     150.000,00 
9°) Comune di Battipaglia (Sa); cofinanziamento richiesto €  2.710.000,00 
 TOTALE           €  5.987.054,02 
 

- di prendere atto che le risorse finanziarie disponibili sul Bilancio regionale, di cui alla U.P.B. 1.1.6, 
capitoli 2148 e 2156, E.F. 2009, sono pari complessivamente a € 4.972.202,24, giusta Delibera di 
Giunta regionale n. 1466 del 18.09.2009; 

- di non ammettere pertanto alla successiva fase, per la redazione del progetto definitivo, il progetto 
preliminare del Comune di Battipaglia, dell’importo di € 2.710.000,00, per mancanza di risorse finan-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



ziarie disponibili sul Bilancio regionale, e tenuto conto che lo stesso risulta essere all’ultimo posto 
nella suddetta graduatoria generale di merito; 

- di ammettere quindi alla successiva fase per la redazione del progetto definitivo, in aggiunta al pro-
getto preliminare del Comune di Napoli, già ammesso, quelli del Parco Urbano dell’Irno, della Pro-
vincia di Caserta, del Comune di Atripalda, del Comune di Saviano, dei Comuni di Vibonati e Ispani, 
del Comune di Quarto, del Comune di Mercato S.Severino, per un importo complessivo dei cofinan-
ziamenti richiesti pari a € 3.277.054,02; 

- di ritenere chiuso il Bando pubblico per la richiesta di cofinanziamento regionale per progetti di itine-
rari ciclabili e ciclopedonali relativi alla mobilità ciclistica in ambito urbano ed extraurbano, di cui al 
Decreto dirigenziale del Settore Urbanistica n. 40 del 18 marzo 2009, pubblicato sul B.U.R.C. della 
Regione Campania n. 22 del 06 aprile 2009, unitamente a quelli precedenti, di cui ai Decreti dirigen-
ziali n. 42 del 15.05.2008 e n. 124 del 06.11.2008; 

- di stabilire che la Commissione di valutazione istituita, ai sensi dell’articolo 7 del Bando, con Decreto 
dirigenziale del Settore Urbanistica n. 12 del 02 marzo 2009, resterà in carica, comunque non oltre 
un anno dalla data del presente atto, fino ad ultimazione delle valutazioni di competenza relative ai 
progetti definitivi ed esecutivi, da presentare entro i termini di cui all’articolo 5.2 e 5.3 del Bando me-
desimo,;  

- di trasmettere il presente decreto, al dirigente del Settore Stampa, Documentazione e Informazione 
per la pubblicazione sul B.U.R.C..       

 
        Il Dirigente del Settore 
            ing. Bartolomeo Sciannimanica 

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 63 del 19 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I


